
1 

 

                                                                              

 

COMUNE DI URZULEI 
Provincia di Nuoro 

Via Sardegna, 8 - 08040   Urzulei (OG) -  P.I. 00846380913  - C.F. 82001450913  

Tel. 0782/649.023- Fax: 0782/649.297 - Email  protocollo@comuneurzulei.it 

 

 

D E L I B E R A Z I O N E DELLA GIUNTA COMUNALE  
N.24 del  24 marzo 2021 

OGGETTO: 

Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza -2021-2023_ Approvazione  

       

 

 

L’anno duemilaventuno il giorno ventiquattro del mese di marzo alle ore tredici e minuti trenta nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. DR. ENNIO ARBA - Sindaco  No 

2. SILVIO PISU - Vice Sindaco  Sì 

3. GIAN PAOLO LORRAI - Assessore  Sì 

4. NICO MURRU - Assessore Sì 

5. BASILIA MEREU - Assessore No 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 
 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DR.SSA PATRIZIA MUCELI il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 

mailto:protocollo@comuneurzulei.it


2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATI: 

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); 

- la legge 6 novembre 2012 numero 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata 

dal decreto legislativo 97/2016);  

- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi. 

PREMESSO che:  

- il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la 

deliberazione n. 831; 

- successivamente, con la deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017, l’ANAC ha approvato 

l’aggiornamento 2017 del Piano;  

- in data 21 novembre 2018, il Consiglio dell’Autorità ha varato l’aggiornamento 2018 del 

medesimo Piano nazionale anticorruzione (deliberazione n. 1074); 

- con delibera 1064 del 13 novembre 2019 è stato approvato il PNA 2019, che costituisce atto di 

indirizzo per l’approvazione entro il 31 gennaio 2020, del Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione (P.T.P.C.). il PNA 2019 consta di 3 allegati: 

• Indicazioni metodologiche per la gestione dei rischi corruttivi; 

• La rotazione “ordinaria” del personale; 

• Riferimenti normativi sul ruolo e sulle funzioni del Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della trasparenza: 

CONSIDERATO che: 

-  la legge 190/2012 impone a ciascuna amministrazione, ogni anno, l’approvazione di un Piano 

triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);  

- il Responsabile anticorruzione deve elaborare e proporre lo schema di PTPCT.  

DATO ATTO che il Presidente dell’ANAC, attraverso il Comunicato 16 marzo 2018, ha precisato che 

l’approvazione entro il 31 gennaio di ogni anno di un nuovo piano triennale anticorruzione è 

obbligatoria. 

CONSIDERATO altresì  che, in sede di aggiornamento 2018, l’ANAC ha registrato, “specie per i 

comuni molto piccoli”, difficoltà ad adottare, anno per anno, un nuovo e completo Piano triennale per la 

prevenzione della corruzione e per la trasparenza;   

PRESO ATTO del fatto che l’Autorità, quindi, ha ritenuto che “i comuni con popolazione inferiore a 

5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei 

casi in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche 

organizzative rilevanti, [possano] provvedere all’adozione del PTPC con modalità semplificate” 

(ANAC delib. 1074/2018 pag. 153);  

APPURATO che la giunta, pertanto, può “adottare un provvedimento con cui, nel dare atto 

dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo 

anno, conferma il PTPC già adottato”.   

CONSIDERATO che questo esecutivo ha approvato il PTPCT 2018-2020 e i suoi allegati nella seduta 

del 31/01/2018 con la deliberazione n. 8, esecutiva nei termini di legge.  

RILEVATO che  per l’esercizio 2019, con deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 28/01/2019 si 

è stabilito di confermare il Piano di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza relativo al 

triennio 2018-2020, disponendo, tuttavia, l’attivazione di  un canale informatico per la segnalazione da 

parte dei dipendenti comunali all’indirizzo http://comunediurzulei.whistleblowing.it che permette: 

 • che la segnalazione venga fatta attraverso la compilazione di un questionario e può essere inviata in 

forma anonima;  

• la segnalazione venga ricevuta dal Responsabile per la Prevenzione della Corruzione (RPC) e gestita 

garantendo la confidenzialità del segnalante e l’anonimato del predetto. 

http://comunediurzulei.whistleblowing.it/


3 

 

DATO ATTO che, pertanto, è stato modificato, rispetto al  PTPC 2018/2020 di cui è detto, l’allegato 

inerente la segnalazione di illeciti, Allegato 4, che viene  sostituito con il nuovo Allegato, recante 

allegato 4  al PTPC 2018/2020 -  conferma 2019”. 

PRECISATO altresì che, con riferimento alla conferma del piano 2018/2020 per l’anno 2019 è stata 

altresì apportata la seguente integrazione, necessaria al fine di adeguarlo a quanto previsto nella 

sopracitata deliberazione di approvazione dell’aggiornamento 2018 al PNA ove stabilisce che “con 

riferimento alle modalità di semplificazioni sugli obblighi di trasparenza, l’Autorità ha precisato nel 

PNA 2016 (§ 4), richiamando quanto disposto in via generale per tutte le amministrazioni dall’art. 9 del 

d.lgs. 33/2013, come modificato dal d.lgs. 97/2016: 

 -la sezione dedicata alla Trasparenza debba ritenersi integrata, a pag. 52, paragrafo 21 del 

PTPC 2018/2020, prima del testo, con il seguente periodo: “il Comune di Urzulei può assolvere 

l’obbligo di pubblicazione anche mediante un link ad altro sito istituzionale ove i dati e le 

informazioni siano già pubblicati”. 

CONSIDERATO che anche con riferimento al 2019 non si sono verificati eventi corruttivi e il 

predetto PTPC è stato confermato ulteriormente con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 

23/01/2020, recante “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza – 

Conferma del Piano 2018/2020, integrazioni 2020”. 

SPECIFICATO che, come meglio motivato nella Deliberazione di Giunta Comunale da ultimo citata, 

si era deciso, per l’esercizio 2020, di confermare il Piano di Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza relativo al triennio 2018-2020, salvo alcune integrazioni che riguardano il testo dell’atto e 

l’introduzione di una nuova misura in materia di rotazione ordinaria del personale, conformemente a 

quanto suggerito con l’allegato 2 del predetto PNA 2019, risultanti dal testo in allegato, allegato A) 

Piano anticorruzione 2018/2020, integrazioni 2020. 

PRESO ATTO che, a causa dell’emergenza sanitaria da Covid-19, il Consiglio dell’Autorità nella 

seduta del 2 dicembre u.s. ha ritenuto opportuno differire, al 31 marzo 2021, il termine ultimo per la 

predisposizione e la pubblicazione dei Piani Triennali per la prevenzione della corruzione e la 

trasparenza 2021-2023. 

RITENUTO che benché nel corso del 2020 non vi sia stata notizia di atti di corruzione inerenti il 

Comune di Urzulei, si è scelto di redigere un nuovo Piano che, sebbene si innesti nel solco 

dell’impianto originale, risulta maggiormente conforme al disposto del PNA, posto che quest’ultimo 

prevede che “qualora le amministrazioni abbiano già predisposto il PTPCT utilizzando l’allegato 5 al 

PNA 2013, il nuovo approccio valutativo (di tipo qualitativo) illustrato nell’allegato può essere 

applicato in modo graduale, in ogni caso non oltre l’adozione del PTPC 2021-2023” (Vedi nota 11 

pag 20 del PNA 2019). 

RITENUTO, pertanto, di adottare un approccio di tipo valutativo, che andrà a sostituire quello 

quantitativo adottato nel precedente PTPC 2018/2020, prorogato nel 2019 e nel 2020, come sopra 

meglio specificato. 

DATO ATTO che, in data 08/03/2021, è stato avviato un procedimento di consultazione della 

popolazione con avviso pubblico e che entro il termine fissato, ossia il 20/03/2021, non è pervenuta 

alcuna osservazione/suggerimento. 

DATO ATTO che il Segretario Comunale ha curato personalmente la stesura della presente 

condividendone i contenuti sotto il profilo della legittimità amministrativa. 

PRESO ATTO del PTPCT 2021-2023 allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale e 

dato atto che lo stesso è così composto: 

- Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021/2023; 
- A   - Mappatura dei processi e Catalogo dei rischi;  

- B   - Analisi dei rischi;  

- C   - Individuazione e programmazione delle misure;  

- C1 - Individuazione delle principali misure per aree di rischio;  

- D  - Misure di trasparenza;  

DATO ATTO, altresì, che: 



4 

 

 • il Segretario Comunale, quale responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza ha 

reso, sulla proposta inerente la presente deliberazione, il parere di regolarità tecnica favorevole, ai sensi 

degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000.  

• il presente atto non ha riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente e, pertanto, non necessita del parere di regolarità contabile.  

RICONOSCIUTA, altresì, la propria competenza, ai sensi dell’art. 48, comma 2 del D. Lgs. 

18.08.2000 n. 267 e ritenuto di poter procedere alla approvazione dell’atto in esame.  

RITENUTO di richiedere l’immediata esecutività del  presente PTPC 2021/2023, imposta dalla 

volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo scopo di rendere efficace sin da subito, 

per il 2020, il piano anticorruzione, data la rilevanza della materia trattata. 

VISTI:  

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

• la Legge 06.11.2012 n. 190, come modificata dal D.Lgs. 97/2016;  

• il D.Lgs. 33/2013, come modificata dal D.Lgs. 97/2016; 

 • la Legge 7 agosto 1990 n.241 e ss.mm. e ii;  

• il vigente statuto comunale;  

• il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.  

tutto ciò premesso,  

CON voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 

dispositivo;  

di approvare   il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2021/2023 allegato alla presente per 

farne parte integrante e sostanziale, dando atto che lo stesso è così composto: 

➢ Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021/2023; 
➢ A  - Mappatura dei processi e Catalogo dei rischi;  

➢ B   - Analisi dei rischi;  

➢ C   - Individuazione e programmazione delle misure;  

➢ C1 - Individuazione delle principali misure per aree di rischio;  

➢ D  - Misure di trasparenza;  

di rendere immediatamente esecutiva la presente deliberazione, con separata e unanime votazione, 

stante l’urgenza di provvedere  imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, 

allo scopo di rendere efficace sin da subito, per il 2021, il piano anticorruzione, data la rilevanza della 

materia trattata. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

IL VICE SINDACO 

Firmato digitalmente 

SILVIO PISU 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

DR.SSA PATRIZIA MUCELI 

 

 

 
 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA' 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 

     -Che  la presente deliberazione, in applicazione del Decreto  Legislativo n. 267 del 18.08.2000: 

 

❑ X il giorno di adozione, poiché dichiarata immediatamente esecutiva (ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267). 

 

❑ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (ai sensi dell'art.128, comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267); 

 

                                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

 DR.SSA PATRIZIA MUCELI 

 
  

 

 
 

 

 


